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ANOTACE

Práce je věnována hlavnímu histokompatibilnímu komplexu člověka a jeho metodám pro

typizaci. V úvodu práce je stručně popsána charakteristika HLA systému, jeho úloha

v organismu a rozdělení HLA antigenů do jednotlivých tříd. Další část je věnována metodám

typizace, od nejstarších sérologických metod, po novější genetické metody, např. PCR.

Poslední úsek práce se zabývá sekvenováním nové generace (NGS) a budoucím vývojem

technologií pro typizaci HLA systému.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Molecular Methods for HLA Typing

ANNOTATION

The work is devoted to the main histocompatible human complex and its methods for typing.

The introduction briefly describes the characteristics of the HLA system, its role in the body

and the division of HLA antigens into individual classes. The next part is devoted to typing

methods, from the oldest serological methods to the newer genetic methods, such as PCR.

The last part of the thesis deals with next generation sequencing (NGS) and future

development of technologies for HLA system typing.
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ÚVOD

HLA komplex je hlavním lidským histokompatibilním systémem, který je primárně

zaměřený na rozeznávání vlastních molekul od těch cizorodých. Můžeme ho charakterizovat

jako soubor genů, který se vyskytuje v plazmatických membránách somatických buněk,

dělíme ho do tří tříd, ty se od sebe liší strukturou i funkcí. Kvůli své rozsáhlé polymorfnosti

zajišťuje organismu originalitu, ale na druhou stranu tak určuje tkáňovou neslučitelnost mezi

jedinci. Komplex má výraznou roli při transplantacích, kdy na něm závisí přijetí nebo rejekce

transplantovaného štěpu, ať už se jedná o orgán nebo krevní elementy. HLA systém je také

důležitý v imunitním systému, konkrétně imunitní reakci, kde předkládá antigeny

T-lymfocytům. V první části práce je charakterizován HLA systém a jeho rozdělení

do jednotlivých tříd, jeho úloha v organismu, nomenklatura HLA alel a asociace s různými

chorobami.

Druhý segment se zabývá přehledem využívaných metod pro typizaci HLA alel.

K jejich rozpoznávání slouží dnes několik metod, které můžeme rozřadit do skupin.

Nejpoužívanější sérologickou metodou k typizaci je lymfocytotoxický test. Dalšími

rozšířenějšími metodami jsou genotypizace, které fungují na principu polymerázové řetězové

reakci.

Poslední úsek práce popisuje současné možnosti a překážky ve využívání metody

NGS pro HLA typizaci. Next-generation sequencing z anglického překladu znamená

sekvenování nové generace, můžeme se setkat i s názvem sekvenování druhé generace nebo

masivní paralelní sekvenování. V posledních letech se tato typizační metoda nejrychleji

rozvíjí v oblasti diagnostik onemocnění. Metoda sekvenuje úseky nukleových kyselin i celých

genomů a exomů rychleji a levněji než ostatní sekvenční metody a její podstatou

je zpracování až milionů sekvencí v jednom běhu. Typicky se používá při detekci nádorových

onemocnění, ale i při odhalování různých mutací. Nevýhody nebo překážky ve využívání

metody závisí na typu platformy, které jsou uvedeny v textu práce. Zatím největší překážkou

při používání typizace NGS je její zavedení do klinických laboratoří, z důvodu velkého

množství falešně pozitivních nebo negativních výsledků, pod nimiž jsou ukryté biologicky

důležité informace.
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1 Systém HLA

1.1 Stručná historie

První pozorování HLA komplexu bylo uskutečněno na zvířatech, konkrétně myších.

Alogenní nádorová transplantace byla obvykle používána v raných experimentech ke studii

biologie tumoru. V první dekádě 20. století provedli američtí genetici, Ernest E. Tyzzer

a Clarence C. Little, důležité transplantace nádorů u potomků zkřížených myší, které byly

náchylné nebo imunní na alogenní tumor. Na základě výsledků, došli k závěru, že náchylnost

k růstu alogenních nádorů byla geneticky podmíněna nejspíše až 15 geny. Povaha těchto genů

a jejich produktů nebyla obeznámena (Thorsby, 2009).

Poté britský lékař Peter A. Gorer objevil roku 1936 antigen zodpovědný za odmítnutí

orgánu. Zkoumal protilátky a jejich spojitost s krevními skupinami, které souvisely s pokusy

se zvířaty (hlavně myši a králíci). Antigen sdílený mezi maligními a normálními buňkami

je podle něj významným faktorem rezistence k růstu alogenního nádoru, pokud byl přítomen

v dárci a naopak chyběl u příjemce (Thorsby, 2009).

V letech 1944-1945 Peter Medawar poprvé stanovil, že odmítnutí alogenních transplantací

je způsobeno imunitní reakcí organismu zaměřené proti štěpu. Později za tento objev obdržel

Nobelovu cenu (Thorsby, 2009).

V roce 1958 byl detekován aloantigen přítomný v lidských leukocytech, který se měl

stát prvním lidským leukocytovým antigenem HLA, konkrétně se jednalo o HLA-A2. Zásluha

objevení prvního HLA antigenu patří francouzskému lékaři jménem Jean Dausset. Výzkum

HLA od té doby zaznamenal obrovský vývoj, posunul se od histokompatibility k jedné

z nejelementárnějších oblastí základní a klinické imunologie (Thorsby, 2009).

Po roce 1970 byly nalezeny 3 základní lokusy HLA systému (HLA-A, HLA-B,

HLA-C). V tomto období se se začaly rozvíjet orgánové transplantace, při kterých hraje tento

systém významnou roli (Penka & Tesařová, 2012).

Další antigeny byly objeveny v 80. letech, jednalo se o antigeny HLA-DR, HLA-DQ,

HLA-DP. Vědci, díky těmto objevům, pochopili význam antigenů HLA jako molekul, které

regulují imunitní odpověď u člověka (Penka & Tesařová, 2012).
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V 90. letech poté byly zjištěny další antigeny tzv. neklasické (HLA-E, HLA-F, HLA-G

atd..) (Penka & Tesařová, 2012).

Rychlý a rozsáhlý rozvoj v problematice HLA je výsledkem nejen vynikajících

individuálních příspěvků průkopníků v oboru, ale také rozsáhlé mezinárodní spolupráce,

zejména prostřednictvím mnoha mezinárodních workshopů o histokompatibilitě. Současným

průzkumem došli vědci k závěru, že komplex HLA a podobné u jiných druhů, které bývají

označovány jako hlavní komplex histokompatibility, by měly mít jiný název, konkrétně

hlavní komplex imunitní odpovědi MIRC (major immune response complex) (Thorsby,

2009).

1.2 Definice HLA systému

Histokompatibilní antigeny jsou molekuly glykoproteinového charakteru, které

se nachází na povrchu buněk orgánů, a hlavně jsou součástí buněk imunitního systému.

Tyto antigeny určují mezi nepříbuznými jednotlivci neslučitelnost tkání (Penka & Tesařová,

2012).

Povahu histokompatibilních antigenů stanovuje genetický systém pojmenován jako

MHC, tedy z angličtiny major histocompatibility complex. Tento komplex obsahuje všechny

systémy spojené s vyššími živočišnými druhy (Penka & Tesařová, 2012; Otová & Mihalová,

2012).

HLA systém je hlavní lidský histokompatibilní systém, z angličtiny human leukocyte

antigens. Nachází se v něm asi 200 genů, které se řadí do tří tříd (Penka & Tesařová, 2012).

„Geny hlavního histokompatibilního komplexu se vyznačují vysokým stupněm

polymorfismu (mnohočetná alelie), vztah alel je kodominantní.“ (Otová & Mihalová, 2012,

s. 149). Každý jedinec má na vnějšku vlastních buněk unikátní soustavu HLA molekul,

s výjimkou jednovaječných dvojčat (Penka & Tesařová, 2012).
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1.3 Nomenklatura

Nomenklaturu můžeme definovat jako systematické názvosloví založené roku 1968

Světovou zdravotnickou organizací (WHO). WHO založila Výbor nomenklatury, který

se přímo zabývá pojmenováváním nových genů HLA, sekvenací alel a kontrolou kvality

(Anthony Nolan Research Institute, 2019).

Vývoj standardizované HLA nomenklatury je zásadní pro naše chápání HLA systému

a pro usnadnění klinických aplikací. Světová zdravotnická organizace WHO založila roku

1968 Výbor nomenklatury pro faktory HLA systému, aby dohlížel na rozvoj a užívání

nomenklatury sestavené na sérologických specifikách, buněčných reakcích a DNA

sekvencích. Dvě webové stránky poskytují upravenou databázi sekvencí více než 26 000

HLA alel (Hurley, 2020). Konkrétně najdeme tyto databáze na stránkách: www.ebi.ac.uk

a www.allelefrequencies.net .


[…]


a použití pro kalibraci známých sekvencí lemujících neznámý fragment, který má být

sekvenován, je možné vyvodit informace o sekvenci. Taková technika ukazuje, že pohyb

enzymu nukleové kyseliny a metoda velmi citlivé optické pasti nabízejí možnost extrakce

sekvenčních informací z jedné molekuly (Ansorge, 2009).

3.7 Budoucí vývoj

Výběr sekvenčních platforem a činidel do značné míry závisí na objemu vzorku, době

zpracování, nákladech a pracovním postupu v klinické laboratoři. V současné době komerční

reagencie splňují přesnou HLA typizaci navzdory fázovým nejasnostem některých genů HLA

II. třídy. U NGS s krátkým čtením budou sekvence z homologních oblastí mít špatnou kvalitu

mapování, a to způsobí nedostatečné pokrytí. Pro repetitivní oblasti je nutná jedinečná

sekvence lemující opakující se oblast. Tento problém lze vyřešit delším přečtením sekvence.

Dvě nové platformy pro sekvenování, označované jako sekvencery třetí generace, mohou

poskytovat delší sekvenční čtení jedné molekuly (PacBio, SMRT, Oxford Nanopore) (Yin et

al., 2021).

Sekvencer PacBio používá několik drobných jamek, z nichž každá má DNA

polymerázu připojenou ke dnu jedním dlouhým fragmentem DNA. Po přidání báze k řetězci
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DNA je detekován fluorescenční signál značeného nukleotidu odpovídající přídavku jednoho

specifického nukleotidu (Yin et al., 2021).

Oxford Nanopore používá proteinové póry vložené do membrány k měření fluktuací

iontového proudu, když jednovláknové nukleové kyseliny procházejí biologickými nanopóry.

Jednotlivé nukleotidy propůjčují různým odporům úsek nukleové kyseliny v póru (Yin et al.,

2021).

Důležité je, že žádná z těchto dvou platforem nevyžaduje krok zesílení, čímž se sníží

hluk pozadí. Na druhou stranu mají větší chybovost ve srovnání s metodami sekvenování

druhé generace. U PacBio může replikované sekvenování stejné molekuly překonat vysokou

míru chyb, protože chyby jsou náhodné. Replikované sekvenování ale nemůže překonat

chyby u Oxford Nanopore, protože tyto chyby jsou předpojaté. Přesnost čtení vytvořených

oběma platformami se v poslední době dramaticky zvýšila. Tvrdí se, že chybovost byla

snížena na méně než 1 % pro PacBio a méně než 5 % pro O. Nanopore. Přesto tyto

sekvencery mají omezená přijetí v klinické laboratoři kvůli jejich vyšší ceně, nižší

propustnosti a možná kvůli výzvám klinicky validujících nástrojů s vysokou mírou vnitřní

chyby (Yin et al., 2021).

V budoucnosti se očekává, že implementace technologie NGS v laboratořích běžné

diagnostiky bude neustále růst. Výhody sekvenování intronů a nepřekládaných oblastí genů

HLA výrazně zvýší naše znalosti v transplantační imunologii a mohou vést ke zlepšeným

výsledkům. S vývojem sekvenování třetí generace s dlouhým čtením bude možné lepší

fázování haplotypu HLA a porozumění rolím dalších imunitních regulačních genů v oblasti

HLA, které jsou nezbytné pro přesnou péči o pacienta (Yin et al., 2021).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma Molekulární metody typizace HLA alel se zabývá

problematikou hlavního histokompatibilního komplexu člověka (HLA) a jeho detekcí alel

skrze staré i novodobé technologie typizace.

První kapitola stručně popisuje historii HLA komplexu až po současnou dobu. Uvádím

zde také vědce, kteří díky výzkumu v této oblasti získali Nobelovu cenu, jeden z nich

je například Peter Medawar. Kromě historie je zde popsána i funkce v organismu, celková

charakteristika včetně rozdělení do tříd a v neposlední řadě asociace s chorobami.

Druhá část se věnuje konkrétním metodám typizace. Mezi nejstarší technologie

pro určení HLA alel slouží sérologické metody, kam patří hlavně lymfocytotoxický test

a smíšené lymfocytární kultury. Většina sérologických metod je založená na principu detekce

protilátek anti-HLA. Mezi nejrozšířenější technologie typizace HLA molekul řadíme

genotypizace neboli DNA metody. Jsou to metody založené na principu polymerázové

řetězové reakce (PCR), jejímž hlavním úkolem je sekvence DNA. Existuje několik typů PCR,

které přehledně popisuji v teoretické části práce. Uvádím i několik speciálních metod jako

je metoda mikročipu a Luminex, které využívají například fluorescenční záření.

Poslední segment se zabývá sekvenováním nové generace (NGS). Je to metoda

sloužící k určení HLA alel, která má slibnou budoucnost v inovaci. Momentálně není zcela

využívána v klinických laboratořích kvůli falešně pozitivním nebo negativním výsledkům.

Má výhody i nevýhody a časem se zdokonalí na nejvyšší úroveň bezchybnosti.

Výzkum HLA alel je významný z hlediska spojení s různými nemocemi, a především

v transplantaci. I v této technologicky pokročilé době nejsou stále objeveny všechny HLA

alely. Proto je zapotřebí zdokonalovat typizační metody a inovovat celý výzkum.

Dle mého názoru je výzkum v oblasti HLA systému velice důležitý. Díky aktuálním

informacím, které máme, můžeme lépe zhodnotit, jestli pacient ponese pozitivní výsledky

z transplantace, můžeme dát do souvislosti vážná onemocnění způsobená konkrétní alelou

a dojít tak k léčebným procesům. Velice mě zaujala složitost HLA komplexu a kolik

typizačních metod skutečně existuje. O některých metodách jsem se dozvěděla teprve

z výzkumu, tudíž předpokládám, že nejsou všem známé.
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