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Studentka Andrea Vodáková vypracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických

věd FCHT UPa. Zadaný bakalářský úkol řešila formou rešerše literárních zdrojů.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole studentka popisuje základní charakteristiky

HLA systému. Členění kapitoly do dalších podkapitol má logickou strukturu a obsahuje základní úvod

do HLA systému až po současné role HLA v medicíně, především jako biomarkerů onemocnění a

farmakologické odpovědi. Jednotlivé stati většinou čerpají z jednoho či několika málo rešeršních

zdrojů, což je v této části práce akceptovatelné, protože se jedná o kapitolu s informacemi, které

uvádějí čtenáře do problematiky HLA systému. Více zdrojů by bylo vhodné použít u podkapitol, které

více popisují aktuální stav a využití HLA v medicíně. Ve druhé kapitole je uveden přehled metod -

sérologických, molekulárně biologických a biochemických - které jsou využívány pro stanovení typu

HLA ve vzorcích. V této kapitole je využito více zdrojů než v předchozí kapitole. Poslední třetí kapitola

se soustředí na využití metody sekvenování nové generace (NGS) pro typizaci HLA genů. Jsou zmíněny

i techniky nejvyšší generace NGS, které díky delším čtecím úsekům nabízí pro genotypizaci alel HLA

nové perspektivy.

Práce nabízí poměrně ucelený přehled způsobů, jakými lze přistupovat k typizaci HLA molekul. Jedná

se o problematiku, která je velice aktuální a zapadá do konceptů personalizované medicíny. Je nutné

vytknout, že často jsou větná spojení poměrně kostrbatá, nezní česky a jejich podstata se pak vytrácí.

Na druhou stranu je třeba uvést, že popisovaná problematika obzvlášť v metodické části nemá

ustálenou českou terminologii. Studentka k sestavení práce přistupovala svědomitě a dodržovala

dohodnuté termíny.

Citováno je celkem 37 zdrojů, z toho jsou 2 monografie napsané v českém jazyce a 5 v anglickém. Dále

je citováno 30 elektronických zdrojů, mezi kterými jsou 3 odkazy na internetové stránky. Zbývajících

27 odkazů jsou články anglicky psaných periodik. 11 zdrojů je mladších než 5 let. Citace jsou provedeny

harvardským stylem. Bibliografické údaje jsou zpracovány obvyklou formou a svým rozsahem

odpovídají požadavkům na tento typ práce.

Práce je napsána na 52 stranách. Vlastní text bez obsahu, anotace a seznamu zkratek je na 35 stranách

a obsahuje cca 70 tis. znaků. Práci ilustruje 10 obrázků, které byly převzaty z citované literatury.

Svým rozsahem práce splňuje doporučená kritéria. Práci doporučuji k obhajobě a práci hodnotím

známkou C (velmi dobře).
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